



# КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой

29 сентября 2022 года

#### Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 1 декабря 2004 года № 59-ЗКО «О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от политических репрессий» (газета «Курская правда» от 18 декабря 2004 года № 248; газета «Курск» от 2 февраля 2005 года № 5; газета «Курская правда» от 26 марта 2005 года № 56 - 60; от 17 мая 2005 года № 93; от 13 декабря 2005 года № 253; от 13 марта 2007 года № 34; от 3 июня 2009 года № 115 - 117; от 23 сентября 2010 года № 110; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 18 декабря 2012 года; от 19 февраля 2013 года; от 26 мая 2014 года; от 17 июня 2014 года; от 1 декабря 2014 года; от 5 марта 2015 года; от 4 декабря 2015 года; от 27 апреля 2016 года; от 3 ноября 2016 года; от 22 августа 2019 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий» заменить словами «Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» (далее - Закон Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий»);

2) в статье 1:

а) в части 2:

в пункте 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в пункте 16 слова «Законом Курской области «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами» заменить словами «Законом Курской области от 14 августа 2006 года № 53-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами» (далее - Закон Курской области

«О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами»);

б) в абзаце первом части 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в) в части 4 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

г) в части 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

3) в пункте 2 статьи 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

4) в части 2 статьи 2<sup>1</sup> слова «Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1)» заменить словами «Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

5) в статье 2<sup>2</sup>:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в пункте 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в пункте 4 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

## **Статья 2.**

Внести в Закон Курской области Закон Курской области от 28 декабря 2005 года № 102-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения» (газета «Курская правда» от 17 января 2006 года № 4; от 29 августа 2006 года № 127; от 13 марта 2007 года № 34; от 5 сентября 2007 года № 131; от 5 сентября 2007 года № 131 (дополнительный выпуск); от 8 ноября 2007 года № 168; от 17 сентября 2008 года № 152 - 153; от 21 ноября 2008 года № 199 - 200; от 13 декабря 2008 года № 219 - 221; от 15 мая 2009 года № 98 - 100; от 17 сентября 2009 года № 202; от 9 декабря 2009 года № 268 - 270; от 24 декабря 2009 года № 288 - 289; от 23 сентября 2010 года № 110; от 2 декабря 2010 года № 139; от 23 декабря 2010 года № 153; от 29 ноября 2011 года № 142; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 13 марта 2012 года; от 21 августа 2012 года;

от 18 декабря 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 27 ноября 2014 года; от 21 декабря 2015 года; от 3 марта 2016 года; от 4 марта 2016 года; от 26 сентября 2017 года; от 27 марта 2018 года; от 6 ноября 2018 года; от 14 ноября 2018 года; от 7 марта 2019 года; от 12 сентября 2019 года; от 7 ноября 2019 года; от 25 ноября 2019 года; от 13 апреля 2020 года; от 17 декабря 2020 года; от 21 декабря 2020 года; от 20 августа 2021 года; от 23 августа 2021 года; от 24 ноября 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 27 апреля 2022 года) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

а) в пункте 3 слова «Федерального закона «О ветеранах» заменить словами «Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

б) в пункте 4 слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

в) в пункте 12 слова «Закона Курской области «О предоставлении» заменить словами «Закона Курской области от 14 августа 2006 года № 53-ЗКО «О предоставлении»;

г) в пункте 19 слова «Законом Курской области «О социальной» заменить словами «Законом Курской области от 4 марта 2016 года № 9-ЗКО «О социальной»;

2) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органам исполнительной власти Курской области»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительной власти Курской области»;

б) часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Органы исполнительной власти Курской области имеют право:

1) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий и осуществлять контроль за их исполнением;

2) оказывать через уполномоченные органы исполнительной власти Курской области методическую помощь органам местного самоуправления в организации их работы по осуществлению отдельных государственных полномочий;

3) осуществлять через уполномоченные органы исполнительной власти Курской области контроль за исполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;

4) получать в установленном порядке от органов местного самоуправления отчеты об использовании предоставленных материальных ресурсов и финансовых средств на осуществление ими отдельных государственных полномочий;

5) органы исполнительной власти Курской области также имеют иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Органы исполнительной власти Курской области»;

4) в статье 6:

а) в части 4:

в пункте 1:

в абзаце пятом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в абзаце шестом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в пункте 2:

в абзаце пятом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в абзаце шестом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в пункте 3:

в абзаце пятом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в абзаце шестом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в абзаце седьмом слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в абзаце пятом пункта 5 слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

в абзаце пятом пункта 12 слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

б) в части 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

в) в части 7:

в абзаце втором:

слова «уполномоченным органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «уполномоченным органом исполнительной власти Курской области»;

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

в абзаце четвертом слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

5) в статье 7:

а) в абзаце втором:

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

слова «органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

б) в абзаце третьем слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

б) в статье 8:

а) в наименовании слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

б) в части 3:

слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

слова «уполномоченные ею органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «уполномоченные им органы исполнительной власти Курской области»;

в) в части 4 слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

7) в части 2 статьи 9:

а) слова «Федерального закона «Об общих» заменить словами «Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих»;

б) слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в) слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

8) в статье 10 слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области».

### **Статья 3.**

Внести в Закон Курской области от 6 апреля 2007 года № 25-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере трудовых отношений» (газета «Курская правда» от 20 апреля 2007 года № 57; от 17 сентября 2008 года № 152 - 153; от 13 мая 2009 года № 93 - 96; от 2 декабря 2010 года № 139; от 15 декабря 2011 года № 149; от 17 декабря 2011 года № 150; от 11 февраля 2012 года № 14; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 12 декабря 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 18 июня 2014 года; от 26 сентября 2017 года; от 12 сентября 2019 года; от 21 декабря 2020 года; от 24 ноября 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 26 июля 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Орган государственной исполнительной власти Курской области» заменить словами «Орган исполнительной власти Курской области»;

в абзаце девятом слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Орган государственной исполнительной власти Курской области» заменить словами «Орган исполнительной власти Курской области»;

2) в статье 6:

а) в части 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 4:

в абзаце втором:

слова «органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

в абзаце четвертом:

слова «Орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Орган исполнительной власти Курской области»;

слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

3) в абзаце втором статьи 7:

а) слова «орган государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

б) слова «органом государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

4) в части 3 статьи 8:

а) слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

б) слово «ею» заменить словом «им»;

5) в части 2 статьи 9:

а) слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

б) в статье 10 слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области».

#### **Статья 4.**

Внести в Закон Курской области от 28 декабря 2007 года № 130-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления в Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации деятельности органов опеки и попечительства» (газета «Курская правда» от 16 января 2008 года № 4; от 1 августа 2008 года № 121; от 17 сентября 2008 года № 152 - 153; от 5 декабря 2008 года № 210 - 211; от 2 декабря 2010 года № 139; от 7 декабря 2010 года № 141; от 30 июня 2011

года № 76 - 77; от 12 ноября 2011 года № 135; от 15 декабря 2011 года № 149; от 17 декабря 2011 года № 150; от 11 февраля 2012 года № 14; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 12 декабря 2012 года; от 22 мая 2013 года; от 18 сентября 2013 года; от 27 ноября 2014 года; от 4 марта 2015 года; от 25 мая 2016 года; от 15 декабря 2016 года; от 26 сентября 2017 года; от 12 сентября 2019 года; от 7 ноября 2019 года; от 21 декабря 2020 года; от 28 мая 2021 года; от 24 ноября 2021 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органам исполнительной власти Курской области»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Органы исполнительной власти Курской области»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

в пункте 3 слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Органы исполнительной власти Курской области»;

3) в статье 6<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в части 3:



в абзаце втором:

слова «органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

в абзаце четвертом:

слова «Орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Орган исполнительной власти Курской области»;

слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

4) в статье 7:

а) в абзаце втором:

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области,» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области,»;

слова «органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

б) в абзаце третьем слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

5) в статье 8:

а) в наименовании слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

б) в части 3:

слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

слово «ею» заменить словом «им»;

слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

в) в части 4 слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2 статьи 9:

а) слова «Федерального закона «Об общих» заменить словами «Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих»;

б) слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в) слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

7) в статье 10 слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области».

## **Статья 5.**

Внести в Закон Курской области от 28 декабря 2007 года № 132-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» (газета «Курская правда» от 16 января 2008 года № 4; от 10 сентября 2008 года № 146 - 148; от 17 сентября 2008 года № 152 - 153; от 29 октября 2008 года №№ 181 - 182; от 2 декабря 2010 года № 139; от 15 декабря 2011 года № 149; от 17 декабря 2011 года № 150; от 11 февраля 2012 года № 14; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 12 декабря 2012 года; от 29 марта 2013 года; от 18 сентября 2013 года; от 25 февраля 2014 года; от 5 декабря 2014 года; от 26 сентября 2017 года; от 12 сентября 2019 года; от 7 ноября 2019 года; от 21 декабря 2020 года; от 24 ноября 2021 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органа исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органа исполнительной власти Курской области»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органам исполнительной власти Курской области»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органов исполнительной власти Курской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Органы исполнительной власти Курской области»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

в пункте 3 слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Органы исполнительной власти Курской области»;

3) в статье 6:

а) в части 10 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

б) в абзаце втором части 13:

слова «органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

в абзаце четвертом:

слова «Орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «Орган исполнительной власти Курской области»;

слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

4) в статье 8:

а) в пункте 1:

слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

слова «органом исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органом исполнительной власти Курской области»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

5) в статье 9:

а) в наименовании слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

б) в части 3:

слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

слово «ею» заменить словом «им»;

слова «органы исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органы исполнительной власти Курской области»;

в) в части 4 слова «орган исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «орган исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2 статьи 10:

а) слова «Федерального закона «Об общих» заменить словами «Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих»;

б) слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в) слова «органами исполнительной государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области».

#### **Статья 6.**

Внести в Закон Курской области от 25 сентября 2014 года № 56-ЗКО «О вопросах организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 25 сентября 2014 года) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в статье 2 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

3) в части 2 статьи 4:

а) в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) в пункте 3 слова «в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2006 года № 31 «О создании, ведении и использовании единого банка данных по вопросам, касающимся оборота

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту»» заменить словами «в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2011 года № 485 «Об утверждении Положения о государственной системе мониторинга наркоситуации в Российской Федерации»;

в) в пункте 5 слова «исполнительным органам государственной власти Курской области» заменить словами «органам исполнительной власти Курской области»;

4) в статье 7:

а) в части 1 слова «исполнительными органами государственной власти Курской области» заменить словами «органами исполнительной власти Курской области»;

б) в части 2 слова «Исполнительные органы государственной власти Курской области» заменить словами «Органы исполнительной власти Курской области».

#### **Статья 7.**

Внести в часть 2 статьи 1 и часть 4 статьи 2 Закона Курской области от 11 июня 2019 года № 36-ЗКО «О детях войны в Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 11 июня 2019 года, от 15 апреля 2020 года) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 1 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

2) в части 4 статьи 2 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

#### **Статья 8.**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск

« 11 » октября 2022 года

№ 94 - ЗКО